
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442  11Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/ 2017 - SEPLAN/PA
II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O Secretário de Estado de Planejamento - SEPLAN, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado – PPS, para selecionar candidatos a fi m de 
desempenharem as funções de Assistente Administrativo, Técnico 
em Gestão Pública – Administrador, Técnico em Gestão Pública 
- Contador, Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil e Técnico em Gestão de Informática, com vencimento base 
de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) a R$1.515,30 
(um mil, quinhentos e quinze reais e trinta centavos).
As contratações, de caráter temporário, dar-se-ão no município 
de Belém, e terão como regulamentação a Lei Complementar nº 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 
de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no 
que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as 
disposições deste Edital.
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período 
de 00h01min do dia 28/08/2017 até às 23h59min do dia 
31/08/2017 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico 
www.sipros.pa.gov.br. 
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam na íntegra do Edital que se encontra divulgado no 
referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de agosto de 2017.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 271, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/215368 que trata do 10º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2017
CONSIDERANDO a avaliação realizada pela comissão designada 
pela Portaria nº 245/2016, de 25/07/2017, publicada no DOE nº 
33.424, de 26/07/2017.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado da comissão avaliadora a qual 
elegeu o servidor WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA, matrícula 
funcional nº 57188912/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Economista, lotado na Coordenadoria Setorial 
de Infraestrutura e Logística / DIOR, como representante do 10º 
CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 – 2017 da Secretaria de Estado 
de Planejamento - SEPLAN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de agosto de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES - Secretário de Estado de 
Planejamento

Protocolo: 218376

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1112 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/327784.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARLA ANASTACIA SANTOS FISCHER, 
matrícula nº 54196911/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para responder pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR 
DO NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE/DAS-4, no período 
de 24.04.2017 a 31.05.2017, em substituição a titular EDNA 
RODRIGUES LIMA, matrícula nº 5890072/2, que se encontra em 
gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N° 1113 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/327784.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARLA ANASTACIA SANTOS FISCHER, 
matrícula nº 54196911/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para responder pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR 
DO NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE/DAS-4, no período 
de 03.07.2017 a 20.10.2017, em substituição a titular EDNA 
RODRIGUES LIMA, matrícula nº 5890072/2, que se encontra em 
gozo de Licença Maternidade.

PORTARIA N° 1120 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.04.2017, o contrato administrativo 
do servidor MARCIO COLEMAN DE QUEIROZ matrícula nº 
5917928/1, cargo de MEDICO-PSIQUIATRA, lotado no CENTRO 
DE SAÚDE – PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 218071
PORTARIA N° 03 de 21 de agosto de 2017.
A Diretoria Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 08/2011-GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – Designar o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
mat: n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, no período de 01/09/17 a 30/09/17, com ônus 
para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE
 Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.

Protocolo: 218201
PORTARIA N° 1041 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/347115.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 02.10.2017, o servidor TIAGO CORREA 
NASCIMENTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n°5892354/1 da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para a DIVISÃO DE 
CONTROLE DE CARGOS.
PORTARIA N° 1121 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/322413.
RESOLVE:
LOTAR, a contar 23.08.2017, a servidora MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, cargo TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL, matrícula n°5147166/3, para a 
DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 218277

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA ao Contrato nº 049/2014 – Proc. nº 2017/121140.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
a vigência do Contrato nº. 049/2014, por mais 12 (doze) 
meses.
Data Assinatura: 18/08/2017
Vigência: 20/08/2017 a 19/08/2018.
Valor: R$ 498.780,00
Orçamento: Atividade: 908288; elemento de despesa: 
3390-39 e Fonte: 0103; 0149001502/0349001502.
Contratado: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS MÉDICOS 
NEUROLOGISTAS E NEUROCIRURGIÕES NO ESTADO DO 
PÁ-NEUROCOOP.
Endereço: Trav. Antônio Baena, nº 359, sala A, Marco, CEP: 
66060-020 Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 217922

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º  1235 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor: FRANCISCO LESSA DA SILVA, Id. Funcional nº 92266 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, no período de 01 

de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 14 de Junho de 2015 a 13 de Junho de 
2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º  1236 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
MARIA DAS GRACAS ALMEIDA BITTENCOURT, Id. Funcional nº 
95281 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, no período de 01 
de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 10 de Julho de 2016 a 09 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º  1237 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
DANIELLE DIAS BARROS, Id. Funcional nº 5897660 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Hospital Regional 
- Conceição do Araguaia, no período de 05 de Setembro de 2017 
a 04 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 27 
de Janeiro de 2016 a 26 de Janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º  1238 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
EVANILDE PEREIRA ROCHA, Id. Funcional nº 113123 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada no Hospital 
Regional - Conceição do Araguaia, no período de 01 de Setembro 
de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Novembro de 2014 a 31 de Outubro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º  1240 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
NAZARENO DA COSTA PEREIRA, Id. Funcional nº 5844401 / 2, 
ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tado na 
Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, no período de 01 
de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 12 de Dezembro de 2015 a 11 de Dezembro 
de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1239 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: GLEICIANE XAVIER 
ARAUJO, Id. Funcional nº 57224807 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 10º Centro Regional de 
Saúde - Altamira, no período de 01 de Setembro de 2017 a 30 
de Setembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 09 de 
Fevereiro de 2015 a 08 de Fevereiro de 2016, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, publicada no DOE 
33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.


